
 

COMUNE DI COLLIANO 
Provincia di Salerno 

 
 
                                DETERMINA DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
 

                                                                                                       N°  288  del   31.12.2018 
                       
                                                                                                       N°  441 del Registro Generale 
 
 
=================================================================================== 
OGGETTO:  determina a contrarre mediante affidamento diretto con impegno di  
                      di spesa per fornitura sale antigelo per emergenza neve. 
                      C.I.G.: ZF0269EAD8-                                                                                      
===================================================================================  
 
 
    
 
                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 
 
RICHIAMATI: 
 
 
 
- L’art. 109, comma 2, del D.lgs n. 267/2000, il quale dispone che, nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico possono essere attribuiti, a seguito 
di provvedimenti motivati del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad  ogni diversa 
disposizione; 

 
- Le deliberazioni di Giunta Comunale n. 20/99, di approvazione del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e n. 21/99, di riorganizzazione degli uffici e dei 
servizi sulla scorta delle risultanze di rideterminazione della dotazione organica del personale 
dipendente di cui all’atto giuntale n.299/98; 

 
- Il Decreto Sindacale  n. 28  del 09.11.2017 di  nomina del sottoscritto  RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA,  con attribuzione delle mansioni e dei  compiti gestionali nelle 
materie di competenza; 

 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 15.05.2018, con la quale è stato assegnato il 

PEG definitivo ano 2018 ai Responsabili di Area; 
 



RAVVISATA la necessità da parte del servizio manutentivo comunale di  integrare le scorte di 
cloruro di sodio , utilizzato per il disgelo delle strade comunali e garantire la sicurezza della 
popolazione per la stagione invernale  2018/2019; 
 
RICHIAMATI: 
 
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – art. 36 -  ( Contratti sotto soglia), comma 2, lett.a), così come 

modificato dall’art. 25 ( c.1, lett.b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 recante 
disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016: “ per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- Il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.07.2017; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 
50/2016: 
 
- il fine che si intende perseguire è la dotazione per il servizio viabilità di sale marino in modo 

da poter disporre di una riserva sufficiente ad affrontare le condizioni invernali di criticità; 
- l’oggetto  del contratto riguarda la fornitura di sale antigelo; 
- la forma del contratto è prevista dall’art. 36 comma 2 let. A) del D,Lgs 50/2016, il quale 

stabilisce, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato; 

- ai sensi dell’art. 32 – coma 14, del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta a mezzo 
buono d’ordine;  

 
RITENUTO doversi procedere mediante affidamento della fornitura in economia, ai fini 
dell’economicità ed efficacia del procedimento, prescindendo dalla richiesta di pluralità di 
preventivi e trattando con un unico interlocutore in quanto l’ammontare della spesa non supera 
l’importo di euro 40.000,00; 
 
CONSIDERATO che,  per lo scopo stante l’urgenza a provvedere, per vie brevi è sta interpellata 
la ditta CAMPANIA SALI sas di Giuseppe Pepe & C. da Pagani (SA), già fornitore di questo 
Ente, che si è dichiarata disponibile a fornire quanto richiesto al costo di euro 0.13 al Kg. oltre iva, 
da ritirare presso il  deposito sito in Via De Gasperi Pagani (SA); 
 
CONSIDERATO , altresì, che la ditta LOGISTICA TRASPORTI snc di Nigro G. & G. corrente 
in Via Macchia Colliano (SA) –   si è dichiarata disponibile, di provvedere al trasporto del sale da 
Pagani a Colliano con proprio automezzo, nonchè  allo scarico dei bancali presso il deposito 
comunale, per il costo complessivo di euro 250.00, oltre iva; 

  
RITENUTO i preventivi meritevoli di accettazione in quanto congrui e confacente alle esigenze di 
questo Ente; 
 
DATO ATTO: 
 
- Del rispetto degli adempimenti di cui agli artt. 3  e 6 della legge 136/2010 e succ. m.i. in 

merito all’obbligo  della tracciabilità dei flussi finanziari nei rapporti contrattuali con le 
pubbliche amministrazioni; 
 



- Che per la presente procedura è stato acquisito il codice di identificazione Smart CIG N°  
ZF0269EAD8 sul sito informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della 
Legge 13.8.2010, n. 136 e che non è dovuto alcun contributo in quanto trattasi di procedura 
per l’acquisizione di beni di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

 
ACCERTATO che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria in conto INTERVENTO 
SPESA COD. BILANCIO 0.01.05 - 1.03.02.09.008 -  CAP. 1830 del corrente esercizio 
finanziario; 
 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, concernente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
RITENUTO, pertanto, adottare il relativo impegno di spesa a fronte dell’art. 191; 
                                                                   

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1) Di Affidare  alla ditta  CAMPANIA SALI  sas di Giuseppe Pepe & C. – Via A. De Gasperi 
Pagani (SA), la fornitura di  300 Ql. di sale ad uso disgelo stradale per il costo complessivo 
di Euro 4.758,00, IVA COMPRESA, da ritirare  presso il deposito sito in Via De Gasperi 
Pagani (SA); 

 
2) Di Incaricare la ditta  LOGISTICA TRASPORTI snc di Nigro G & G corrente in Via 

Macchia Colliano (SA), per il costo di Euro 610.00,  IVA compresa, del trasporto di ql. 
300 di sale stradale ad uso disgelo, da  prelevare con proprio automezzo, presso la ditta 
Campania Sali  con sede in Via De Gasperi  Pagani (SA), nonché di provvedere allo 
scarico dei bancali presso il deposito comunale in Via Cardone;  

 
3) Di assumere apposito impegno di spesa per complessivi euro 5.368,00, iva inclusa – da 

imputare in conto INTERVENTO SPESA COD. BILANCIO 0.01.05 - 1.03.02.09.008 -  
CAP. 1830 del corrente esercizio finanziario; 
 

4) Di dare atto: 
- che alla  presente procedura di spesa è stato assegnato il codice CIG:  ZF0269EAD8; 
-  che le ditte affidatarie assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 136/2010 e succ. mod.; 
5) Di precisare che l’atto di  liquidazione della spesa verrà redatto con successivo 

provvedimento, previa verifica del possesso di idonea regolarità contributiva (DURC); 
COMUNICARE la presente all'Ufficio Ragioneria per la copertura finanziaria; 
 
PUBBLICARE la presente sull’Albo Pretorio Informatico presente sul sito istituzionale del 
Comune; 
 
DARE ATTO che la presente determinazione, con la pubblicazione sull’ Albo Pretorio 
Informatico, è immediatamente esecutiva.- 
 
====================================================================== 
 



 
COMUNE  DI  COLLIANO 

(Provincia  di  Salerno) 
 

 
========================AREA  TECNICO  MANUTENTIVA================== 
 
 
 
Colliano, lì  31.12.2018- 
 
 
  
                                  IL  RESPONSABILE 

                             - Arch. Mario  Giudice - 
 

                                                                                                                             ___________________ 
 
 
======================AREA ECONOMICO-FINANZIARIA======================== 
 
 
VISTO, per la copertura finanziaria. IMPEGNO N° 122 DEL 31.12.2018  X …..EURO 5.368,00-  
           
Colliano,lì_______________- 
 
                                                                                                                               IL RESPONSABILE 
                                                                                                     
                                                                                                                             -Dott.ssa Rosa Salzano-       
 
 
===================CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE========================= 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per la durata di 15 giorni all’Albo 
Pretorio Informatico presente sul sito istituzionale www.comune.colliano.sa.it.- 
 
 
Colliano, lì___________________ 
 
       IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
  
                                  ___________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


